
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 394 del 08/07/2024

OGGETTO: DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026.
VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N. 6 E
MODIFICHE NELL’ASSEGNAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI DI ENTRATA E DI SPESA AI
COMPETENTI CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI
SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N. 6 E
MODIFICHE NELL’ASSEGNAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI DI
ENTRATA E DI SPESA AI COMPETENTI CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO CHE con L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per
il triennio 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio scorso, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo
triennio 2024–2026, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 5/2024;

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, a mente del combinato disposto di cui all’art. 51, comma 2, lettera
b), D.Lgs. 118/2011 smi ed all’art. 18, comma 1, L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, nelle more dell’adozione del
regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio compensative tra capitoli di spesa appartenenti a diversi
macroaggregati, sono di competenza della Giunta Regionale;

ACQUISITE IN MERITO le richieste di variazione di seguito indicate, tutte afferenti a capitoli di spesa
appartenenti alle medesime unità di voto, sebbene riferibili a diversi macroaggregati e precisamente:

Istanza prot. n. 0172460/24, con la quale il Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale (DPF010)
ha richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 15 del capitolo di spesa 81501 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 19 del medesimo capitolo dispesa, per complessivi euro
420.000,00, per l’anualità 2024, finalizzata ad “adottare il relativo atto di impegno e liquidazione somme a
soggetti terzi per la campagna di comunicazione regionale inerente il piano regionale di prevenzione anno
2024.”;



Istanza prot. n. 0252959/24, con la quale il Servizio supporto economico amministrativo (DPE001) ha
richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 e dell’articolo 3 del capitolo di spesa 181512 e
contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 6 del medesimo capitolo di spesa, per
complessivi euro 5.200.000,00, per l’annualità 2024, al fine di “provvedere al pagamento dei servizi resi
dalle aziende di trasporto pubblico locale in ottemperanza a quanto previsto dai contratti di servizio, nel
rispetto delle tempistiche previste anche al fine di scongiurare la formazione di debiti fuori bilancio.”;

Istanza prot. n. 0265096/24, con la quale il Servizio Innovazione, Gare e Contratti (DPB004) ha richiesto,
per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione compensativa
con riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 11410 e contestuale aumento della
dotazione finanziaria dell’articolo 2 del capitolo di spesa 11452, per complessivi euro 26.000,00, per
l’annualità 2024, poiché “nel corso del periodo assicurativo 1.07.23 – 30.06.24 il libro matricola che
governa la polizza assicurativa RCA è aumentato sensibilmente a causa dell’incremento del parco auto
dell’Agenzia della Protezione Civile, ne consegue un aumento del premio che sarà oggetto di regolazione.”;

Istanza prot n. 0275916/24, con la quale il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) ha
richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 3 del capitolo di spesa 81501 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 24 del medesimo capitolo di spesa, per complessivi euro
280.000,00, per l’annualità 2024, finalizzato “nell’ambito della sottoscrizione della Convenzione per la
Telemedicina tra la Regione Abruzzo e la Regione Lombardia, al trasferimento alle AA.SS.LL. delle risorse
necessarie a garantire il pieno esercizio dell’impianto ed il raggiungimento dei relativi obiettivi.”;

Istanza prot. n. 0259185/24, con la quale il Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG) ha richiesto, per le
motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una modifica nell’assegnazione del
Centro di Responsabilità dei capitoli di entrata 22535/1, 22550/1, 22553/1, 22554/1, 43053/1, 43083/1 e dei
capitoli di spesa 22654/1 e 21552 artt. 3, 4, 5 e 6, individuando come CdR il Servizio CPI AQ-TE E PE-CH
(DPG017), “a seguito della parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Lavoro-Sociale
DPG, approvato dalla Giunta Regionale con DGR. N. 76 del 16/02/2023.”;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

la gestione dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio regionale è affidata alle strutture competenti,
denominate “CdR” (Centro di Responsabilità), definiti di concerto con i Direttori dei Dipartimenti e dei
Dirigenti dei Servizi Autonomi;

l’assegnazione dei capitoli è disposta secondo il principio dell’attribuzione esclusiva a favore delle Strutture
regionali preposte;

a seguito della parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Risorse, approvato dalla
Giunta Regionale con DGR N. 60 del 31/01/2024, è necessario ripartire le responsabilità dei capitoli di
entrata e di spesa inizialmente attribuita al soppresso Sevizio Bilancio-Ragioneria tra i due neo istituiti
Servizio Bilancio (DPB016) e Servizio Ragioneria Generale (DPB014), conformemente alle competenze loro
ascritte siccome evidenziate nell’allegato della ridetta DGR N. 60/24;

 

TENUTO CONTOCHE:



 ai sensi di quanto indicato nell’apposita sezione delle istanze sopra elencate e da quanto desumibile
dalle motivazioni di cui alle relazioni ivi riportate, le variazioni compensative richieste afferiscono
sostanzialmente ad una redistribuzione fra diversi macroaggregati delle risorse dei capitoli di spesa
 appartenenti alla medesima unità di voto (Missione, Programma e Titolo) e che le stesse risultano
necessarie per consentire la sostenibilità delle spese previste, conformemente alla natura economica
delle stesse;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE:

trattandosi di variazioni compensative tra capitoli codificati con diversi macroaggregati, ma appartenenti
alla medesima unità di voto, le stesse si configurano come variazioni del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024/2026 e come tali di competenza
della Giunta Regionale ex art. 51, del D.Lgs 118/2011 smi;

le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento, costituiscono atto dovuto e necessario per
consentire la corretta regolarizzazione delle poste contabili;

all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011
smi;

RITENUTO PERTANTO:

 di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per
il triennio 2024-2026, le variazioni di cui alle richieste sopra menzionate;

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 19, L.R. 5/2024;

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente;

DATO ATTO CHE il Dirigente del Servizio Bilancio, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ed amministrativa;

DATO ATTO CHE il Direttore Generale, reggente del Dipartimento Risorse, ha espresso parere favorevole
in relazione alla coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al Dipartimento ai sensi
degli artt. 10, 20 e 23 della L.R. 77/1999;

UDITO il Relatore;

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.Di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2024-2026, come da Prospetti recanti “Situazione variazioni per Delibera per
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”, allegati quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2.Di assegnare alla responsabilità della struttura regionale (DPG017), attesa la richiesta di cui alla istanza
prot. n. 0259185/24, le risorse stanziate a competenza e a residuo a valere sui capitoli di entrata 22535/1,
22550/1, 22553/1, 22554/1, 43053/1, 43083/1 e sui capitoli di spesa 22654/1 e 21552 artt. 3, 4, 5, e 6;

3.Di assegnare alla responsabilità delle strutture regionali DPB016 e DPB014 le risorse stanziate a
competenza e a residuo a valere sui capitoli riportati nei prospetti allegati alla presente deliberazione secondo
quanto nei medesimi specificato, a seguito della parziale revisione dell’assetto organizzativo del
Dipartimento Risorse, approvato dalla Giunta Regionale con DGR N. 60 del 31/01/2024;

4.Di dare atto in merito che, all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui
all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011 smi;

5.Di demandare al Servizio Bilancio la trasmissione della presente deliberazione alle Strutture regionali
interessate;

6.Di dare mandato al Servizio Bilancio di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio Finanziario
Gestionale 2024-2026;

7.Di dare atto infine che, trattandosi di variazioni compensative tra capitoli appartenenti alla medesima unità
di voto a saldi invariati, disposta con provvedimento amministrativo ai sensi di legge, il presente
provvedimento, non ricorrendone i presupposti, non necessita di acquisizione del parere ascritto alla
competenza del Collegio dei Revisori dei Conti, attese le disposizioni di cui all’articolo 21, della L.R.
68/2012 smi.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Marco Trocchi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Capitoli variaz_6.pdf

Impronta 3537C0945C469C8A2E6D0F32C56153AEB12FA1FBF115153F68A7457C418E8D37

Nome allegato: Macroaggregati variaz_6.pdf

Impronta 172BAD87EFA38E8953ABA0868D504690578EFBFF0A5E3057AFED7717D362D7F3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

A pag. 1, al primo punto elenco introdotto da “Istanza prot. n. 0172460/24,” dopo le parole “per complessivi euro”, DELE: "420.000,00”, ADDE:
"470.000,00". N. 1 postilla approvata dalla Giunta regionale La Segretaria della Giunta Regionale Dott.ssa Emanuela Grimaldi

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/07/2024 17:50:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 08/07/2024 18:09:17
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


